¹ Matth. xxviii. ² Joan. xi. ³ Luc. xxiv.

Num consentiant evangelistæ circa tempus Christi
 resurrectionis, an non?

RESPONSIO

Cum quatuor sint tempora, et totidem adventus,
 quibus mulieres ad sepulcrum venisse memorantur,
 Spiritus sancti afflatu accidit ut singuli evangelistæ
 singula tempora describerent. Et Matthæus quidem
 sero Sabbati mulieres ad sepulcrum venisse, et
 angelum de cælo descendisse, lapidemque a sepul-
 cro revolvisse scripsit¹. Joannes vero refert
 Mariam Magdalenam solam, cum adhuc tenebræ
 essent, ante auroram ad monumentum profectam
 esse, et intra sepulcrum angelos conspexisse².
 Lucas vero alias venisse narrat circa ortum solis³;
 at Marcus alias, orto jam sole, adjunctis aliis qui-
 busdam, quæ jam sepulcrum adierant; et his duos
 viros astitisse; illas vero juvenem a dextris seden-
 tem vidisse, omnes candidis vestimentis indatos⁴;
 ita ut possit aliquis, qui, ordine temporum obser-
 vato, intelligit quæ a quolibet evangelista scripta
 sunt, unum concentum et unum corpus totius hi-
 storix conficere, quemadmodum quidquid scriptum
 est unius scriptoris est, et non plurium. Si enim
 quatuor evangelistæ unius mulierum ad sepulcrum
 adventus meminissent, eisdemque angelos appa-
 ruisse, vel unam eandemque visionem diversis
 temporibus, nulla ejusdem temporis mentione facta,
 evenisse asservissent, a dissonantia seu dissidio
 nequaquam excusari possent. Si autem et tempora
 diversa sunt, et personæ diversæ, itidem apparitiones
 resurrectionis confirmante, et si, quod ab uno omis-
 sum est, alius evangelista exposuit, quomodo nar-
 ratio non est penitus sincera et pura, nullique
 prorsus reprehensioni obnoxia?

Cæterum cum in Evangeliiis crebra mentio fiat de
 Mariis, nosse oportet tres hujus nominis fuisse, D
 quas sanctus Joannes breviter his verbis enumera-
 vit: « Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus,
 et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Ma-
 gdalene⁵. » Mariam enim Jacobi, et Joseph ma-
 trem, quam evangelistæ memorant⁶, non aliam
 quam ipsam Deiparam esse arbitramur. Quemad-
 modum enim, ut mysterium incarnationis et divi-
 nus partus occultaretur, neque scelestis Judæis
 439 patefieret, Josephus pro marito beatæ Virgi-
 nis et pro patre Christi habitus est; sic mater Jo-

¹ Marc. xvi. ² Joan. xix, 25. ³ Matth. xxviii,

VARIÆ LECTIONES.

¹ καιρῶν ἢ καθ' ἑ. ² Plura hic σφάλματα. ³ συνέγραψε. ⁴ κατ' αὐτόν. ⁵ οὐχ αἱ αὐταί. ⁶ ἑτέρας.

sephi et Jacobi, cum filii essent Josephi fabri ex defuncta uxore, Deipara appellata est, cujus occasione struxerunt Judæi contra Dominum hanc calumniam : « Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus, Josephus, Simon et Judas 43? » Idcirco Joannes eam, quæ juxta crucem stetit, libere appellavit matrem Domini. Alii vero evangelistæ, circa Domini œconomiam et dispensationem potissimum occupati, Mariam Jacobi et Joseph nominarunt : isti enim erant primi et illustres filii Josephi, tametsi apud evangelistas uno interdum duntaxat filio appellationem accipit, ita ut dicatur Maria Jacobi, et Maria Josephi. Marcus autem vocavit eam Jacobi minoris, et Josephi matrem 44, quia alius erat Jacobus Alphæi unus ex duodecim.